
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Дороховская средняя общеобразовательная школа» 

 
П Р И К А З  

с.Дорохово 

27.02.2023 г. 
  

№ 19/1 

Об итогах краевой диагностической 
работы по естественно-научной 
грамотности и математической 
грамотности 
в VIII-ом классе в 2022/2023 учебном году 

   

В целях повышения эффективности и качества образования 
обучающихся по образовательным программам основного общего образования в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Назаровского района, организованного проведения процедур оценки качества образования, 
внешнего контроля сформированности метапредметных умений у обучающихся восьмых классов, во исполнении приказа 
Министерства образования Красноярского края от 15.12.2022 № 827- 11-05 «О проведении краевой диагностической работы по 
естественно-научной грамотности и математической грамотности в 8-ых классах», приказа управления образования Назаровского 
района от 16.12.2022 года № 1063 «О проведении краевой диагностической работы по естественно-научной грамотности и 
математической грамотности в 8-ых классах». 
 

Краевая диагностическая работа была проведена в 8-ом классе по предметам: математика и естественно-научные 
предметы. Работа была проведена в срок, без замечаний к организаторам проведения. Проверка и заполнение необходимых 
таблиц, отправка данных на сайт были сделаны своевременно. Все учителя-предметники оперативно сдали анализы работ по 
своему предмету. Классный руководитель, после опубликования результатов, довёл до сведения учащихся, родителей 

Передан через Диадок 13.03.2023 05:53 GMT+03:00
5454a38f-3501-4806-bcd5-1b5f3004ca31

 Страница 1 из 6



(законных представителей) итоги КДР 8 (комплексная). Обобщенный анализ результатов КДР 8 (комплексная) можно увидеть 
в таблице: 

 
 

Результаты выполнения КДР8 (по естественнонаучной грамотности и математической грамотности) учащимися  
МБОУ «Дороховская СОШ» 

(по уровню достижений учащихся) в 2022-2023 
Таблица 1 

 
 
 

 
 

 
Анализ результатов выполнения КДР8 (по естественнонаучной грамотности и математической грамотности) учащимися 

МБОУ «Дороховская СОШ» 
 (по освоению компетентностных областей) в 2022-2023 учебном году 

Таблица 2 

1 вар 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17А 17Б 18 19 20 21А 21Б 22

2 вар 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 14 16 17 18 19 21 20А 20Б 22 1 3 4А 4Б 2 Группа 1 Группа 2 Группа 3 Группа 1 Группа 2 Группа 3 Группа 4

1 1 0 1 1 0 1 0 2 1 1 0 н 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 5 41,67% 66,67% 0,00% 60,00% базовый 6 26,09% 16,67% 50,00% 0,00% 40,00% базовый 0,00%

2 2 0 0 0 1 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 4 33,33% 33,33% 0,00% 60,00% базовый 5 21,74% 16,67% 33,33% 0,00% 40,00% базовый 0,00%

3 2 1 1 0 1 0 1 2 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 7 58,33% 66,67% 50,00% 60,00% повышенный 6 26,09% 50,00% 16,67% 33,33% 0,00% базовый 50,00%

4 2 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 н 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 3 25,00% 66,67% 0,00% 20,00% ниже базового 5 21,74% 16,67% 50,00% 0,00% 20,00% базовый 100,00%

5 2 1 1 1 0 2 0 2 1 2 1 н 2 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 2 0 9 75,00% 66,67% 100,00% 60,00% повышенный 8 47,83% 66,67% 50,00% 16,67% 60,00% повышенный 50,00%

6 1 0 н 1 0 1 0 2 1 2 0 0 1 0 0 0 н 0 0 0 1 0 1 н 0 3 25,00% 0,00% 25,00% 40,00% ниже базового 6 30,43% 33,33% 50,00% 0,00% 40,00% повышенный 0,00%

7 2 0 1 0 1 0 0 2 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 2 0 0 6 50,00% 33,33% 75,00% 40,00% базовый 5 26,09% 33,33% 50,00% 16,67% 0,00% базовый 0,00%

8 1 0 0 1 0 0 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 6 50,00% 0,00% 75,00% 60,00% базовый 5 26,09% 33,33% 33,33% 16,67% 20,00% базовый 0,00%

9 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 н 1 0 0 1 0 0 н 0 1 8,33% 0,00% 0,00% 20,00% ниже базового 3 13,04% 0,00% 33,33% 0,00% 20,00% ниже базовог 0,00%

10 1 0 1 1 1 1 0 2 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 5 41,67% 66,67% 25,00% 40,00% базовый 7 30,43% 33,33% 50,00% 0,00% 40,00% повышенный 50,00%

11 1 1 0 1 0 2 2 2 1 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 2 1 1 0 5 41,67% 33,33% 25,00% 60,00% базовый 10 60,87% 50,00% 50,00% 83,33% 60,00% повышенный 50,00%

12 1 1 1 1 1 1 2 2 1 0 2 2 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 2 2 0 8 66,67% 66,67% 75,00% 60,00% повышенный 10 65,22% 50,00% 100,00% 66,67% 40,00% повышенный 100,00%

13 2 0 0 1 0 0 0 0 0 2 2 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 н 2 0 3 25,00% 0,00% 50,00% 20,00% ниже базового 5 34,78% 66,67% 33,33% 33,33% 0,00% повышенный 50,00%

14 2 0 2 1 1 1 0 2 0 1 1 1 2 0 1 0 н 0 0 0 1 0 0 0 0 6 50,00% 66,67% 50,00% 40,00% базовый 7 30,43% 33,33% 50,00% 16,67% 20,00% базовый 50,00%

Средний процент 
выполнения

Фамилия, имя

№ 

п/п

Суммарный 
первичный 

балл

Средний 
процент 

выполнения

Освоение основных групп 
умений

Уровень 
достижений

Количество 
выполненных 

заданий

Средний 
процент 

выполнения

Уровень 
достижений

Освоение основных групп 
умений

Передан через Диадок 13.03.2023 05:53 GMT+03:00
5454a38f-3501-4806-bcd5-1b5f3004ca31

 Страница 2 из 6



 

Естественно-научная грамотность Математическая грамотность

Распределение участников комплексной КДР8 по уровням достижений Распределение участников комплексной КДР8 по уровням достижений

1 

вариан

т

2 

вариан

т

Процент верно 

выполнивших в 

среднем по классу

Процент верно 

выполнивших в

среднем по региону 

Ниже базового Базовый Повышенный Ниже базового Базовый Повышенный

1 5 1 балл 64,29% 55,35% Класс 28,57% 50,00% 21,43% Класс 7,14% 50,00% 42,86%

1 балл 21,43% 12,27% Регион 38,03% 50,66% 11,31% Регион 53,91% 33,09% 13,00%

2 балла 0,00% 1,56%

3 7 1 балл 50,00% 81,11%

1 балл 35,71% 24,43%

2 балла 7,14% 15,28%

1 балл 50,00% 8,42%

2 балла 21,43% 1,20%

1 балл 21,43% 4,21%

2 балла 14,29% 0,84%

1 балл 28,57% 0,12%

2 балла 50,00% 66,55%

8 12 1 балл 71,43% 41,64%

1 балл 42,86% 18,41%

2 балла 21,43% 31,77%

1 балл 28,57% 26,11%

2 балла 14,29% 3,25%

1 балл 7,14% 1,81%

2 балла 7,14% 9,87%

1 балл 28,57% 17,45%

2 балла 35,71% 13,72%

13 17 1 балл 28,57% 40,91%

14 18 1 балл 35,71% 48,01%

15 19 1 балл 35,71% 65,94% Средний процент освоения основных групп умений Средний процент освоения основных групп умений

16 21 1 балл 57,14% 8,78%

17А 20А 1 балл 28,57% 36,10%

17Б 20Б 1 балл 14,29% 17,69%

18 22 1 балл 42,86% 53,55%

19 1 1 балл 78,57% 12,88%

1 балл 14,29% 11,91% Класс 40,48% 39,29% 45,71% Класс 35,71% 46,43% 20,24% 28,57%

2 балла 7,14% 4,45% Регион 27,12% 34,84% 39,16% Регион 24,15% 32,47% 9,89% 13,86%

1 балл 28,57% 29,48%

2 балла 7,14% 24,91%

1 балл 35,71% 2,41%

2 балла 7,14% 2,77%

1 балл 28,57% 5,05%

2 балла 0,00% 5,90%

42,26% 34,71%

32,92% 20,36%

35,71% 51,68%

Статистика выполнения заданий комплексной КДР8

Формулировани

е ситуации на 

языке 

математики

Применение 

математических 

понятий, фактов, 

процедур

Рассуждение

Интерпретирование

/оценивание 

результатов

Объяснение 

естественно-

научных явлений, 

прогнозирование 

Применение 

методов 

естественно-

научного 

исследования

Интерпретация 

данных и 

использование 

научных 

доказательств

10 15

11 14

12 16

Средний процент выполнения 

(ЕНГ)

20

22 2

Средний процент выполнения 

(МГ)

3

21А 4А

21Б 4Б

Средний процент выполнения 

(понимание текста)

770050

МБОУ Дороховская СОШ

801

Код ОО по КИАСУО

Название ОО

Класс

4 8

5 9

2 6

6 10

7 11

9 13

50% 0 50% 100%

Ниже базового Базовый Повышенный

класс

регион

100% 50% 0 50% 100%

Ниже базового Базовый Повышенный

класс

регион

Передан через Диадок 13.03.2023 05:53 GMT+03:00
5454a38f-3501-4806-bcd5-1b5f3004ca31

 Страница 3 из 6



Анализ диагностической работа по естественнонаучной грамотности 
обучающихся   8-го класса в Назаровском районе в 2021 -2022 уч. году. 

 
В диагностической работе по естественнонаучной грамотности и 

математической грамотности для 8-го класса приняло участие 14 
обучающихся. 

Успешность выполнения всей работы учащимися школы составляет 
36,71% (таблица 2). 

 При выполнении работы по естественнонаучной грамотности, как 
показывает таблица 2, труднее всего восьмиклассникам в школе дается  группа 
умений – применение методов естественнонаучного исследования. 39,29% 
участников работы в школе справились.  

Большой процент учеников  – 45,71%  справились с  группой умений – 
интерпретация данных и использование научных доказательств. Наблюдается 
положительная динамика для решения заданий этого уровня. 

В  группе умений – объяснение естественнонаучных явлений, 
прогнозирование, обучающихся школы увеличилось по сравнению с прошлым 
годом до 40,48%.   

При выполнении работы по математической грамотности, как показывает 
таблица 2, труднее всего восьмиклассникам в школе дается  группа умений – 
интерпретация/оценивание результатов. 20,24% участников работы в школе 
справились.  

Большой процент учеников  – 46,43%  справились с  группой умений – 
применение математических понятий, фактов, процедур. Наблюдается 
положительная динамика для решения заданий этого уровня. 

В  группе умений – формулирование ситуации на языке математики, 
обучающихся школы увеличилось по сравнению с прошлым годом до 35,71%.   

В  группе умений -рассуждение:28,57% 
 

Данные, занесенные в таблицы, указывают на среднюю подготовку учащихся 
по естественнонаучной грамотности, повышенный уровень показали 3 
ученика, базовый уровень показали 7 учеников и 4 человека из 14 учащихся, 
писавших КДР 8, показали уровень ниже базового. 

 

Данные, занесенные в таблицы, указывают на среднюю подготовку учащихся 
по математической грамотности, повышенный уровень показали 6 учеников, 
базовый уровень показали 7 учеников и 1 человек из 14 учащихся, писавших 
КДР 8, показал уровень ниже базового. 

   На основе вышеизложенного, аналитической справки по итогам ВПР 
заместителя директора по УВР Е.Н.Милюковой, приказываю: 
 

1. Провести рефлексивно-аналитический диалог по итогам КДР 8 с 
учителями, участвовавшими в проведении диагностической 
работы. 

2. Продолжить методическую работу по формированию ЕНГ и МГ 
на учебных  занятиях (семинары, открытые занятия, 
педагогический совет). 

3. Организовать проведение пробных КДР 8 по 
естественнонаучной грамотности и математической грамотности в 

Передан через Диадок 13.03.2023 05:53 GMT+03:00
5454a38f-3501-4806-bcd5-1b5f3004ca31

 Страница 4 из 6



апреле 2023 года. 
4. Включить в план внутришкольного контроля на 2022-2023 
учебный год посещение уроков с целью контроля за применением 
приемов по формированию естественнонаучной грамотности и 
математической грамотности, использование парной и групповой 
работ, особое внимание обращая на дифференцированный подход 
и работу с группами риска и резерва. 

5. Запланировать работу с родителями, направленную на осознание 
всеми участниками образовательных отношений необходимости 
формирования всех видов функциональной грамотности. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
           Директор школы:                                     О.И.Мартынова 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

Передан через Диадок 13.03.2023 05:53 GMT+03:00
5454a38f-3501-4806-bcd5-1b5f3004ca31

 Страница 5 из 6



Идентификатор документа 5454a38f-3501-4806-bcd5-1b5f3004ca31

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Владелец сертификата: организация, сотрудник Сертификат: серийный номер, период

действия
Дата и время подписания

Подписи отправителя:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ДОРОХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
Мартынова Ольга Ивановна, ДИРЕКТОР

12DF8B85576034DCEA6F09A1A7EC2E6F01
B9D105
с 07.02.2022 05:37 по 07.05.2023 05:37
GMT+03:00

13.03.2023 05:53 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Подписи получателя:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ДОРОХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
Мартынова Ольга Ивановна, ДИРЕКТОР

12DF8B85576034DCEA6F09A1A7EC2E6F01
B9D105
с 07.02.2022 05:37 по 07.05.2023 05:37
GMT+03:00

13.03.2023 05:54 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 6 из 6


